UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-KTN

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết 25/2021/NQ-QH15

ngày 28/7/20201 của Quốc hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2021

    Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4064/UBND-NNTN

ngày 17/8/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2021/NQ-QH15

ngày 28/7/2021 của Quốc hội, sau khi nghiên cứu, Sở Kế hoạch và Đầu tư

báo cáo một số nội dung sau:

 Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

được phê duyệt Chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 25/2021/NQ-QH15 ngày

28/7/2021 của Quốc hội khóa XV. Theo đó, tại Khoản 1, Điều 3, Nghị quyết

số 25/2021/NQ-QH15 đã giao Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh triển khai, thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng kế hoạch và cân đối, bố trí

ngân sách địa phương để thực hiện Chương trình. Ban hành quy định về lồng

ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác có cùng nội dung, nhiệm vụ

để thực hiện Chương trình trên địa bàn, bảo đảm không chồng chéo, trùng

lặp về phạm vi, đối tượng, nội dung giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia,

phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của Chương trình đã được phê duyệt;

không để xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản;”

Ngày 20/8/2021, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã trình Thủ tướng Chính

phủ xem xét, thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi của Chương trình tại Tờ

trình số 5301/TTr-BNN-VPĐP. Dự kiến trong quý IV/2021, Thủ tướng Chính

phủ sẽ ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình. Đồng thời, ban hành Bộ

tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp (tỉnh, huyện, xã) theo các mức độ

(đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu) của Chương trình.

Bên cạnh đó, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn số

431/UBND-NNTN ngày 27/02/2021, số 1611/UBND-NNTN ngày 16/4/2021

về việc triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2021, Sở Nông nghiệp và

PTNT tỉnh (là cơ quan chủ trì thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh) đã có

dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 lấy ý kiến các Sở, ngành và địa phương.

 Để có thể triển khai thực hiện Chương trình ngay sau khi được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt; đồng thời, để việc triển khai thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 được đảm bảo căn

cứ pháp lý, trình tự, thủ tục, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh

chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương một số nội dung sau:

2

 1. Sở Nông nghiệp và PTNT:

 - Căn cứ dự thảo Báo cáo nghiên cứu khả thi, dự thảo Bộ tiêu chí quốc

gia về nông thôn mới các cấp (tỉnh, huyện, xã) theo các mức độ (đạt chuẩn,

nâng cao, kiểu mẫu) của Chương trình, chủ động phối hợp với các Sở, ngành,

địa phương triển khai các nội dung của Chương trình. Tham mưu UBND tỉnh

tổ chức triển khai xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giai

đoạn 2021-2025 và hàng năm, sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Báo

cáo nghiên cứu khả thi và các bộ tiêu chí có liên quan.

 - Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành địa phương liên quan rà soát các

cơ chế, chính sách của tỉnh đã ban hành trong giai đoạn 2016-2020 để tham

mưu UBND tỉnh ban hành trong giai đoạn 2021-2025 ngay sau khi có hướng

dẫn của Trung ương.

 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và

PTNT, Sở Tài chính, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh và các huyện,

thị xã, thành phố tiếp tục rà soát nhu cầu vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-

2025 để thực hiện Chương trình; đồng thời, đề xuất việc ban hành quy định

lồng ghép nguồn vốn đầu tư phát triển từ các chương trình, dự án khác có

cùng nội dung, nhiệm vụ để thực hiện Chương trình trên địa bàn; ban hành

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ các nguồn vốn để tập trung nguồn lực

hỗ trợ các địa phương hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên

địa bàn tỉnh, ngay sau khi có hướng dẫn của trung ương.

3. Sở Tài chính: Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các

đơn vị liên quan, tổng hợp, cân đối kinh phí sự nghiệp để thực hiện Chương

trình; đề xuất xây dựng quy định về cơ chế, nội dung, định mức tài chính;

hướng dẫn thủ tục về thanh, quyết toán các nguồn vốn ngân sách Nhà nước

thực hiện Chương trình ngay sau khi có hướng dẫn của trung ương.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động nghiên cứu các nội dung dự thảo Báo cáo nghiên cứu khả thi,

dự thảo Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới của Chương trình để rà soát, xây

dựng, hoàn thiện kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát nhu cầu vốn thực hiện Chương trình (bao gồm vốn đầu

tư, sự nghiệp từ ngân sách nhà nước và các nguồn vốn huy động hợp pháp

khác), trong đó dự kiến theo cơ cấu nguồn vốn:

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Nguồn vốn từ các Chương trình

MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình MTQG Phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025.

+ Nguồn vốn ngân sách tỉnh.

+ Nguồn vốn ngân sách huyện: Ưu tiên phân bổ cho các dự án để thực

3

hiện Chương trình, trong đó phân bổ tối thiểu 30% vốn đầu tư công từ nguồn

ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện (vốn phân cấp) để

thực hiện Chương trình theo quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 5, Quy định

về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 (ban hành kèm theo Nghị

quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi).

+ Nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

(Có dự thảo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh kèm theo).

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: Tài chính; Nông nghiệp và PTNT;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, KTN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

		2021-08-23T13:58:10+0700

		2021-08-23T14:59:47+0700

		2021-08-23T14:59:47+0700

		2021-08-23T14:59:47+0700